Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS – IFES -

TURMA ESPECIAL DE DOUTORADO

EDITAL PPGECM 01/2021 - IFES

Resultado das Análises dos Pedidos de Cota

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2021-1-IFES para ingresso de

novos alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da

análises das solicitações de cota, conforme relação a seguir:

• Jackson Ricardo Marcelino Braz:

Negro / Indigena – INDEFERIDO

Justificativa:

Conforme ANEXO I do edital:

“1.1 Para concorrer às vagas reservadas pelo sistema de cotas, o candidato deverá:

a) preencher os requisitos indicados na Lei Estadual 6914 de 06/11/2014;

b) atender à condição de carência socioeconômica definida como renda per capita

mensal bruta igual ou inferior a R$ 1.086,00 (mil e oitenta e seis reais) das pessoas

relacionadas no Formulário de Informações Socioeconômicas.”

O candidato não enviou documento comprobatorios de renda previstos no edital, sendo

indeferido sua solicitação de cota. O candidato ira concorrer em ampla concorrencia.

Período de Recurso: 10/03/2021 a 12/03/2021;

Resultado Final da Análise da Condição de Carência Socioeconômica e da Opção de Cota:

até 15/03/2021

Campos dos Goytacazes, 10/03/2021

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 01-2021-IFES

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021-IFES

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021-IFES

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br